CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Avenida André Araújo, 701 –
Aleixo Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM-CEP 69060-000

Secretaria de

Saúde

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL

Convocamos Vossa Senhoria a participar da 350ª (Trecentésima Quinquagésima)
Reunião, 274ª (Ducentésima Septuagésima Quarta) Ordinária da Assembleia Geral,
programada para o dia 25 de maio de 2021 (terça-feira), às 09:00h.

Essa reunião será disponibilizada 100% de forma virtual, enviaremos o LINK da

reunião através da plataforma Meet com 1 (uma) hora de antecedência através do grupo de

Whatsapp Conselheiros 2019-2021.

Segue a pauta:

ABERTURA:

Presidente do CES/AM - Assuntos a serem encaminhados.

ITEM 01 - Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM.

Apresentação e Aprovação da ATA da 337ª Reunião, LXXI Extraordinária - PES, de 02/12/2020.

ITEM 02 - Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM.

Apresentação e Aprovação da ATA da 339ª Reunião, LXXII Extraordinária, de 22/12/2020.

ITEM 03 – Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM com base na SEÇÃO IV, Art. 20, inciso
XLII e XLIII do Regimento Interno.

SEÇÃO II DA SUBSTITUIÇÃO DOS MEMBROS, Art. 7°, Inciso VI, § 3° “Os membros titulares que
faltarem 03 (três) Assembleias consecutivas ou a 06 (seis) alternadas, sem justificativa, no
período de 01 (um) ano, serão automaticamente desligados do Conselho Estadual de Saúde,
assumindo, imediatamente, o respectivo suplente para completar o mandato, devendo a entidade
responsável indicar, com urgência, seu (s) novo (s) representante (s) ”. Esta Secretaria Executiva
dará ciência à Plenária sobre a planilha de faltas dos Conselheiros deste CES/AM.

ITEM 04 – Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM com base na SEÇÃO I, Art. 6º, inciso VII
do Regimento Interno.

SEÇÃO I DA INDICAÇÃO E DA ELEIÇÃO, Art. 6°, § 3° “O Conselho Estadual de Saúde
convocará novas eleições para o colegiado 60 (sessenta) dias antes do final do mandato de seus
membros, obedecendo aos critérios estabelecidos nesta seção e a Resolução específica. ”.
Encaminha à Plenária Minuta do Regulamento Eleitoral.

Processo n° 01.01.017101.011035/2021-24 (SIGED) – Trata do Processo Eleitoral para Nova
Composição do CES/AM - 2021-2023.

ITEM 05 - COMUNICAÇÕES DA DIRETORIA DO CONSELHO;

Comunicado 1. Em 07/05/2021 encaminhamos um e-mail à Secretaria Executiva Adjunta de

Gestão Administrativa – SEAGA/SES-AM, com o objetivo de permitir que os

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Avenida André Araújo, 701 –
Aleixo Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM-CEP 69060-000

Secretaria de

Saúde

Conselheiros deste CES/AM tenham acesso ao Sistema Integrado de Gestão
Eletrônica de Documentos – SIGED, além da autonomia para criação e
movimentação de processos. Solicitamos criar uma subcaixa com perfis individuais
ligada a este CES/AM com a sugestão de nome CONSELHEIROS.

Comunicado 2. Processo n° 01.01.017101.016457/2020-05 – Ofício CEDIM n° 033/2020, de

01/12/2020 - Solicita indicação de um representante que irá compor o colegiado
para o período 2020/2023. Esta Secretaria Executiva recebeu o indicativo de que a
indicação não seria de membros do CES/AM, e sim, da Secretaria de Estado de
Saúde – SES/AM. A Mesa Diretora deliberou sobre a revogação da Resolução nº
003/2021.

ITEM 06 - COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS;

ITEM 07 - O QUE HOUVER (RESERVADO AOS PRESENTES NÃO CONSELHEIROS).

Elaborada por:

Marcellus José Barroso Campêlo
Presidente do CES/AM

Manaus, 19 de maio de 2021